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Abstract
In this thesis exploratory analysis was per-
formed on actigraphic signal from patients
diagnosed with bipolar disorder. Physical
manifestations were compiled as reported
in a number of medical studies. The acqui-
sition process and characteristics of actig-
raphy were described and subsequently
related to psychological questionnaires.
Two major analytical methods widely ap-
plied to physiological data were utilized:
cosinor analysis and permutation entropy.
In both cases the aim was to find con-
figurations that best separate the three
main episodes symptomatic of bipolar dis-
order: depression, mania and remission.
Finally, support vector machine classifier
was trained to classify an actigraphic sig-
nal based on computed indicators.

Keywords: actigraphy, bipolar disorder,
permutation entropy, cosinor analysis

Supervisor: Ing. Jakub Schneider

Abstrakt
Náplní této bakářské práce byla explo-
rační analýza aktigrafických dat pacientů
s diagnostikovanou bipolární poruchou.
Studiem odborné literatury byly shromáž-
děny především fyzické příznaky bipolární
poruchy. Dále byly popsány základní cha-
rakteristiky použitých aktigrafických sig-
nálů, psychologických dotazníků a vztahy
mezi nimi. Byly použity dvě široce apliko-
vané analytické metody: kosinorová ana-
lýza a permutační entropie. V obou přípa-
dech bylo cílem nalézt konfigurace těchto
metod tak, aby bylo možné provést sepa-
raci tří základních symptomatických epi-
sod bipolání poruchy: deprese, mánie a re-
mise. Nakonec byl natrénován klasifikátor
pomocí metody podpůrných vektorů (sup-
port vector machine), který na základě
vypočítaných indikátorů korektně identi-
fikuje danou symptomatickou epizodu.

Klíčová slova: aktigrafie, bipolární
porucha, permutační entropie, kosinorová
analýza

Překlad názvu: Zpracování
aktigrafických dat pacientů s bipolární
poruchou
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Chapter 1
Bipolar disorder

1.1 Introduction

Bipolar disorder is a mental illness that falls into a specific category of affective
disorders. There are two main symptomatic behavior-shifting episodes that
occur in patients with this diagnosis. One of them is mania which causes a
person to have periods of unnaturally elevated mood. The other is depression
which has opposite effects such as numbness, hopelessness, and negative
thinking. These highs and lows are what often makes it hard or even impossible
for patients to function well in society. The severity of bipolar disorder as
a health issue was emphasized by The World Health Organization when it
was included in the 2004 update of The Global Burden of Disease [O+08]. It
rated among the top 10 diseases causing the highest YLD (years lost due to
impairment).

Although a great amount of progress has been made to clarify the origins
and manifestations of this debilitating disease, a number of major discoveries
are still ahead of us. Due to the relatively high complexity of bipolar disorder
combined with overlapping characteristics with schizophrenia and unipolar
depression, decisive diagnostic methods are still yet to come. Broadening the
scope of medical analytical tools might shed some light on the more ambiguous
aspects of bipolar disorder. Actigraphy could prove to be a helpful addition
to this toolset, as has been already explored elsewhere [JHE05] [KGHM+14].
One of the main motivators in choosing actigraphy as an analytical, or even a
diagnostic tool, is that affective disorders are generally sensitive to disruptions
of circadian rhythms [Gru15]. And actigraphy has been enjoying great success,
especially in circadian rhythms monitoring as well as in many other areas
(see chapter 2.2).

1.2 Phenotypes

There has been a long discussion on the subject of bipolar disorder catego-
rization. A case in point is the chapter on bipolar disorder in two of the
major medical diagnostic manuals: Diagnostic and Statistical Manual of
Mental Disorders (DSM ) [A+13] and International Statistical Classification
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1. Bipolar disorder....................................
of Diseases and Related Health Problems (ICD) [Org04]. DSM states 4 main
phenotypes: bipolar I disorder, bipolar II disorder, cyclothymic disorder and
bipolar disorder not otherwise specified. For bipolar I disorder, it is required
for the patients to have experienced depressive episodes and at least one
manic episode. Bipolar II disorder differs from type I in patients experiencing
milder manic episodes referred to as hypomanias. Cyclothymic disorder is
very similar to type II except that depressive-like episodes often cannot be
in these cases classified as full-blown depression because of their less severe
nature. The final phenotype distinguished by DSM is bipolar disorder not
otherwise specified with episodes of depression and hypomanic-like symptoms.
ICD, in contrast to DSM, does not discriminate between bipolar I disorder
and bipolar II disorder. However, it is stricter in a sense that it requires two
episodes of mania or hypomania for the diagnosis of bipolar disorder.

Despite wide recognition of the four main phenotypes, a call for a dimen-
sional spectrum approach has been prevalent in the scientific community
[Gru15]. The similarities with unipolar depression and schizophrenia often
lead to misdiagnosis and/or prescription of inappropriate medication (e.g.
antidepressants triggering mania). The cause of this is usually attributed to,
amongst other things, the lower frequency of manic episodes, their milder
manifestation, and under-reported figures from patients.

1.3 Symptomatic episodes

In the subsequent chapters I will only concern myself with depressive and
manic episodes and/or episodes of remission. This simplification is justified
by two major features of the data used, described in detail in chapter 2. The
first reason is that the cohort of bipolar patients may contain any proportion
of the four main phenotypes. So focusing exclusively on the polar opposites,
depression and mania, should lead to meaningful results regardless. Also the
questions in questionnaires given to patients (see section 2.3) were constructed
to indicate depression and mania on a scale. Restricting oneself to the extreme
cases produces more easily interpretable results.

Depressive episodes are characterized by the following symptoms: loss of
pleasure, reduced energy, psychomotor retardation, loss of appetite, disrupted
sleep, etc. Mania, on the other hand, comprises elated mood, irritable mood,
increased energy, reduced need for sleep, high-risk behavior, hyperactivity, etc.
[Gru15] [PK13] Apart from these reported symptoms, depression generally
differs from mania in both the frequency and length, depression having a
higher recurrence and lasting for longer periods of time. Besides the discussed
episodes patients also experience relatively asymptomatic periods referred
to as remission or euthymia. Another evidence suggesting bipolar disorder
phenotypes reside on a spectrum rather than being distinct categories is
that of mixed episodes. Mixed episodes feature both depression and mania
often with rapid alternation and thus are harder to identify. Therefore the
widespread belief that depression and mania are two isolated phenomenons
with no overlap is simply not accurate.

2

........................................1.4. Cause
The apparent difficulties presented by the symptomatic episodes are not the

only life impairment suffered by patients with bipolar disorder. Unfortunately,
a number of studies concluded that mania, and to a lesser extent depres-
sion, have long-term negative impacts on memory, attention, and fine motor
skills that have been observed even in subsequent remissions [LJLVG+10]
[TMAdMB+12].

1.4 Cause

Bipolar disorder occurrence across cultures has been found to be close to
uniform [WBC+96]. A large-scale study on the Swedish population impli-
cated high heritability of bipolar disorder, especially from the maternal side
[LYB+09]. Later generations show signs of a more severe character of bipolar
disorder. This complex inheritance mechanism demands further inspections,
as it is currently not entirely explained [Gru15]. What has been indicated is
that the genes suspected in the heritability of bipolar disorder have consider-
able overlap with schizophrenia.

The higher variability in various aspects of bipolar disorder cannot be
however explained solely by heritability. Epigenetics is also a major con-
tributor when it comes to how bipolar disorder manifests. Although major
breakthroughs are yet to come, we already have pieces of knowledge helping
us in preventing or at least suppressing some symptoms, for example by early
intervention [BBD+11].
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Chapter 2
Data

2.1 Introduction

In this chapter I will introduce various types of data analyzed throughout the
thesis, their acquisition process, and their relations. I will also outline some
of the preprocessing techniques used in the following chapters, namely 3, 4,
and 5. Firstly, I must preface this chapter by acknowledging that all of the
data was kindly provided by MindPax Ltd., so they have my gratitude. Also,
some aspects of the data cannot be disclosed in detail here as the nature of it
is rather sensitive, and I am bound by a non-disclosure agreement. However,
I will endeavor not to let this fact interfere with the interpretability of the
results in any way.

2.2 Actigraphy

Actigraph is essentially a time series, meaning we have a fixed sample rate,
and for each sample we have one measurement. In our case, the units of
measurements are acceleration averaged over the three axes in space which are
sampled every 30 seconds. In the following text I will refer to the actigraphic
measurements as actigraphic signal values, actigraphic signal or simply values
as the units and scale are of little importance to analytical methods discussed
in chapters 3, 4 and 5. If the need arises to somehow transform the original
signal, I will clarify the relevant proceedings further. The acquired signal has
also gone through the process of quantization so that the minimum distance
between values is approximately 8, making the final signal discrete in its
nature. This aspect of the actigraphic data will later prove essential for
choosing the most suitable permutation entropy modification (see chapter 4).


[…]

patients without analyzing the indicators in person. Even classifiers achieving
relatively low accuracies could improve the diagnostic routine immensely.
The role of machine learning still may not supersede medical professionals’
expertise entirely. However, automating even parts of the diagnostic process
might improve the overall state of healthcare systems [WS18]. The exclusion
of cases with a high probability of testing negative or prioritizing cases
with a high probability of testing positive could both prove to be a helpful
contribution of machine learning applications.

Support-vector machine (SVM ) is a widely used model with a long history
of successful applications. Its main advantages are effectiveness in high
dimensional spaces, the option in the choice of a suitable kernel, the flexibility
in the degree of regularization, the dependence on a relatively small subset of
data points.

5.2 Data preprocessing

Only the annotated data was used for the purposes of this chapter. The goal
here is to learn a model that will, when presenting it with an actigraphic
signal, recognize which of the three symptomatic episodes was the patient
experiencing. For each patient the annotated segments were split into single
days. Subsequently, mPE, mesor, amplitude, and acrophase were computed
for each day. The third-best parameter configuration (see section 4.4) was
used in the case of mPE, the reason being two-fold. Firstly, SVMs require
large quantities of data for the training process. By dividing the signals into
single days, we acquire the largest total number of samples. And secondly,
results achieved in chapters 3 and 4 suggest that one-day long signals are
usually enough to discriminate between the episodes. To train the SVM faster
and, at the same time, prevent numerical errors or even underflow/overflow,
the computed values were scaled to zero mean and unit variance.
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5. Classifier.......................................
The dataset was split into training and test dataset in 9 to 1 ratio so that

no overlap in patients between both datasets exists. Before proceeding to the
training phase one major issue must be addressed. As discussed in chapters
2 and 1, the frequency of remission periods is considerably higher than the
frequency of depressive episodes. Also, depressions have a generally higher
occurrence and last longer than manic episodes. This is true for our data as
well. The proportion of remission, depression, and mania is approximately 80
to 15 to 5 in this order. When an SVM is trained, while neglecting this fact,
we often overfit the most frequent category. Many methods of tackling an
imbalanced dataset have been developed. Some of those were applied in this
task as well. There are two main categories: oversampling and undersampling.
Oversampling is a group of techniques where we create new or duplicate
existing samples from the less frequent categories. Undersampling, on the
other hand, means that a fraction of the more frequent category is ignored.
Both oversampling and undersampling have many modifications (e.g. SMOTE
[CBHK02], ADASYN [HBGL08], clustering [ZZW10]). In this case a simple
random undersampling method was used for the training dataset. The testing
dataset was not manipulated to preserve the original probability distribution
of the episodes and thus reflect more accurately the real world.

5.3 Support vector machine

SVM was trained with grid search combined with 5-fold cross-validation
procedure. Linear, polynomial, and radial basis function kernels and the
relevant parameters were tried as a part of grid search. The best configuration
with the highest cross-validation score was radial basis function with C = 100.0
and γ = 0.1. Below, in table 5.1, is the classification report.

precision recall f1-score

depression 0.18 0.63 0.28
mania 0.08 0.62 0.14

remission 0.92 0.45 0.60

accuracy 0.47
macro average 0.39 0.56 0.34

weighted average 0.82 0.47 0.5

Table 5.1: SVM classification report.

The overall accuracy of 0.47 can be deemed a mild success. This result is
better than a random label assignment. Especially useful is the relatively
high recall in the depression and mania cases. These episodes often require
medical attention, so a fast warning about the possibility of their occurrence
is particularly useful.
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......................................5.4. Discussion
5.4 Discussion

There is a plethora of ways the SVM classifier might be improved. More
data could be collected in the future. Other, more sophisticated balancing
methods could be explored, as mentioned in section 5.2. The feature vector
for each sample could be extended by computing additional indicators. There
is also the possibility to train a completely different kind of classifier such as
decision tree, random forest, AdaBoost, neural network, etc. Convolutional
neural networks were used in the past to extract features from the actigraphic
signal automatically [ACCdlHAL+20]. This approach might increase the
overall accuracy in this case as well.
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Chapter 6
Conclusion

In this thesis two major analytical methods were used to analyze actigraphic
signals of bipolar patients. The motivations for this were explored in detail
in chapter 1. The characteristics and relations between the used data were
described in 2.

Cosinor analysis results were in accordance with generally reported charac-
teristics of bipolar disorder (see chapter 3). Mesor values suggest that the
mean level of activity during depressive episodes is lower than during periods
of remission or mania. The variance in activity was found to be lower during
mania and depression as opposed to remission. Finally, depressive patients
achieve daily peak activity at a later hour on average. This is in accordance
with common comorbidities of depression such as insomnia.

Three modifications of permutation entropy were compared in chapter
4. Modified permutation entropy was identified as the most suitable. The
possible reason is that it does not neglect repeated values. Sine those appear
to be carrying important information content in this case. Grid search
was performed to locate the best permutation parameters (see chapter 4).
Entropy orders 4 and 5 were similarly successful at separating the three main
symptomatic episodes, whereas lower entropy orders caused that periods of
depression, mania, and remission to have entropy values in the same range
more often. Permutation entropy performed best for resampling period of 5
minutes.

The trained support vector machine model in chapter 5 had a test accuracy
of 0.47. Although this is not as useful as a standalone classification method, it
can still serve as an aid in attention prioritization. It has a high 0.92 remission
precision score and a reasonably high 0.63 depression recall score (and 0.62
mania recall score). These characteristics mean that we can rely on the
model when it comes to precisely classifying remission and thus not concern
ourselves with periods that are most likely less severe. On the other hand,
the higher recall scores for depression and mania mean that the classifier can
emphasize most periods where depression or mania occurs. Of course, further
improvements on this classifier could be made as it is not very powerful in its
current state. Additional indicators could be computed to better discriminate
between the episodes. Or entirely different approach could be tried, such as
training various other models discussed in section 5.4.
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