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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Actigraphic Data Processing of Patients with Bipolar Disorder
Author’s name: Březík Miroslav
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Jakub Schneider
Reviewer’s department: Department of Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The goal of the thesis was to build a classifier of a bipolar patient state using an actigraphy measurement. In order to do
that the student had to go through the whole machine learning process, including preprocessing, feature parameters
estimation, setting the validation process. I evaluate this thesis as standardly challenging.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The assignment was mostly fulfilled, though the effect of missing data on the cosine analysis is not mentioned in the
thesis.

Activity and independence when creating final thesis A ‐ excellent.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student was highly active throughout the whole semester consulting every 7‐14 days. He was usually well prepared
for the consultations. The student was highly independent, suggesting his own ideas on how to continue with the work
based on literature he read and methods he studied. Unfortunately, the student wasn’t, as it seems, present all his
solutions (or presenting written reports).

Technical level C ‐ good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
The technical level of the thesis is acceptable. Some of the decisions and results are not well explained in the text. The
examples are 1) meaning of average value in tables 2.1 and 2.2. 2) statistical comparisons and visualizations reasoning in
chapter 3. 3) presenting results in tables 3.1 – 3.5 is misleading 4) figures 4.12 and 4.13. are not well explained. Also, the
validation process in chapter 4 (page 26 last paragraph) is not well presented. Otherwise, the student presented that he
got good an overview of the problematic of actigraphy and bipolar disorder and used skills acquired during his study to
cope with the task.

Formal level and language level, scope of thesis B ‐ very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well‐presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The work fulfils all formalities required for a bachelor thesis. The work is logically structured. The language used is not very
technical and contains many long, hard to follow, sentences. In many figures, I would prefer more detailed description so
the figure and description would be self‐explaining without reading the text. Especially for the figures 4.8 – 4.10 that are
each presented on an individual page. Except issues mentioned above the level of English is satisfactory and the text itself
is understandable.
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Selection of sources, citation correctness A ‐ excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The student has been active in finding own literature sources. In total 41 relevant sources are cited throughout the work.
The citations are correct according to the suggested norms.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

The topic of the thesis is connected with still ongoing research in psychiatry. Some parts of the work are focusing on a
topic that was not explored previously and are, therefore, enriching our knowledge in the problematic of physical activity
in bipolar patients.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The student worked well throughout the whole period. He was active and interested in the topic. He was very
interested in exploring and analyzing the data. The student was also very interested and successful in finding
relevant literature on subject of optimization calculation of permutation entropy for specifics of actigraphy
recordings. Unfortunately, the thorough exploration left him with only a short time to write all the results down in
time to fine‐tune the details and visualizations. The unconvincing results obtained from the classification are not
uncommon for such noisy biological data‐series.

Questions:

1. The one‐side ANOVA was used as optimization criterion for the permutation entropy parameters. What
does a significance in the test mean?

2. In the chapter 3 there is a comparison of features based on cosinor analysis between working days and
weekends. These are compared in windows either containing a free day or not. I don’t think that the
reasons for this are well stated in the text, may you present it here? What would be appropriate statistical
test to compare these groups?

3. In evaluation of classifier results you use Precision and Recall, these are not as commonly used in medical
literature. May you please present what are their relation to sensitivity and specificity?

The grade that I award for the thesis is B ‐ very good.
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